ut videlicet inexcusabilis sit in eo quod amisit cor, in tantum ut baculum suum poneret sibi pro Deo. Non enim casu aut fatali necessitate cor suum perdidit ut in tantam deveniret amentiam; sed fornicando, bibendo vinum, et inebriando se vim rationis obruit, ut veri Dei et baculi sui non agnosceret distantiam. Et vere digna et justa peccati exaggeratio, cum dicit : *In ligno suo, et baculus ejus annuntiavit ei,* quia videlicet de eodem ligno et Deum, et baculum sibi fecit, ut sit sensus similis illi, quo et Isaias idololatriae stultitiam declamat in his verbis : *Sumpsit ex eis videlicet lignis saltus, et calefactus est, et succendit, et coxit panes. De reliquo autem operatus est Deum, et adoravit, fecit sculptile, et curvatus est ante illud.* *Medium ejus combussit igni, et de medio ejus carnes comedit. Coxit pulmentum, et saturatus est, et calefactus est, et dixit : Vah, calefactus sum, vidi focum. Reliquum autem ejus Deum fecit, et sculptile sibi : Cor insipiens adoravit illud* (Isa. xliv). Praeterea est hic intelligendum genus quoddam divinationis, de quo proprie dictum sit : *Et baculus ejus annuntiavit ei,* quod Graeci, ut ait B. Hieronymus, rantomitiam vocant. Unde et in Ezechiele legimus, quod virgas suas miscuerit Nabuchodonosor contra Ammon et Hierusalem, et exierit virga contra Hierusalem. Et unde tanta amentia populo quondam meo? *Spiritus enim, ait, fornicationis decepit eos, et fornicati sunt a Deo suo* Quo uno brevi versiculo, utraque scilicet, tan corporalis quam spiritualis comprehenditur fornicatio, quia videlicet et spiritualiter fornicati sunt idololatriam sectando; et corporaliter fornicati sunt contumeliis corpora sua in semetipsis afficiendo De spirituali fornicatione protinus dicit : *Super capita montium sacrificabant, et super colles accendebant thymiam. Subter quercum et populum et terebinthum, quia bona erat umbra ejus.* Haec erat spiritualis fornicatio, de qua dixit : *Et fornicati sunt a Deo suo.* Et notanda secundum verba haec, vaga licentia, sive licentiosa fornicationis hujusce vagatio. Non dixit : *In angulis aut in cubiculis sacrificabant;* sed : *Super capita, inquit, montium, super colles foris sub dio, in publico subter quercum, subter populum, non propter metum alicujus necesse haberent subtegi saltem ramis et frondibus, sed quia bona erat umbra ejus.* Fornicationis hujus poena est corporalis fornicatio, sicut Apostolus de gentilibus ait : *Propterea tradidit illos Deus in passionem ignominiae. Nam semina eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam* (Rom. 1); et de ista continuo sequitur : *Ideo fornicabuntur filiae vestrae, et sponsae vestrae adulterae erunt. Non visitabo super filias vestras, cum fornicatae fuerint, et super sponsas vestras cum adulteraverint.* Sicut Apostolus ait : *Propterea tradidit, et semina eorum immutaverunt naturalem usum, ita et hic alia quidem, sed aequipollente conjunctione usus. Ideo, inquit, fornicabuntur filiae vestrae.*

Et ille dicendo, tradidit; et hic dicendo: *Non visitabo cum fornicatae fuerint, uterque justum insinuat iudicium Dei, dum in corporali fornicatione derelictum rationis eos, qui a Deo fornicati sunt fornicatione spirituali. Item, quemadmodum illic contingit Apostolus subiungit: Similiter et masculi, relicto naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes (Rom. 1).* Ita et hic protinus ait: *Quomam et ipsi cum meretricibus conversabantur, et cum effeminatis sacrificabant (ibid.).* Quod idem est ac si diceret: *Et cum feminis et 33 cum masculis passivam libidinis nequitiam masculi perpetrantes, diabolo semetipsis sacrificabant, diabolo corporum suorum templa dedicabant. Effeminati namque dicuntur masculi femineo more peccato subditi, juxta illud: Qui dormierit cum masculo coitu femineo, morte moriatur (Levit. xx).* Item, sicut illic Apostolus ait de gentilibus: *Qui cum justitiam Dei cognovissent, non cognoverunt, quoniam qui talia agunt, aigni sunt morte (Rom. 1).* Ita et hic continuo de istis subiungit: *Et populus non intelligens, vapulabit.* Quod hic dicit, non intelligentem esse populum, qui utique legem accepit, et ille gentiles non intellexisse ait, quos utique justitiam Dei cognovisse præmisit, non excusatio est simplicium ignorantium et errantium, sed accusatio est contemptus, scire recusantium, intelligere nolentium, sicut ait Psalmus de illo qui ejusmodi est, *noluit intelligere, ut bene ageret (Psal. xxxv).* Interea non prætereunda elocutionis cautela, quomodo impatientium offensionem, quod potest, propheta subterfugiat, præsens vitando tempus, et alia ponendo tempora, nunc quidem futurum, nunc autem præteritum. Non enim ait præsentem tempore: Ideo fornicantur, sed *ideo, inquit, fornicabantur filiæ vestræ.* Item non ait: Quoniam et ipsi cum meretricibus conversantur, et cum effeminatis sacrificant; sed: *Conversabantur, inquit, et sacrificabant, non ad ipsos in faciem, sed quasi de aliis ad ipsos loquens per apostropham repentinam, ut amarissimam rem atque asperrimam, modus dictionis utcunque mitiget invectionem, et nihilominus totam expediat veritatem. Quid porro est quod inter verba, quæ loquitur super Israel, id est decem tribus, repente convertitur et dicit: Si fornicaris tu, Israel, non derelinquat saltem Juda; quid nisi fornicationis ejusdem, imo fornicationum earundem scelera in Judam inundasse innuit, sicut Scriptura utique tam prophetica, quam evangelica palam testis est? Joram quippe filius Josaphat, regis Juda, ambulavit in viis regum Israel, sicut ambulaverat domus Achab: filia enim Achab erat uxor ejus, et fecit quod malum est coram Domino (IV Reg. viii).* Plena exinde malis historia regum Juda exitur; ita et Isaia quoque sub eisdem regibus visionem proloquens, et super Judam et Hierusalem exclamet et dicat: *Audite Verbum Domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei mei, populus Gomorrhæ (Isa. 1).*